*X. A. Sawicki*  
Kancel. Kurji.

# WIADOMOŚCI

## ARCHIDIECEZJALNE WILEŃSKIE

DWUTYGODNIK KAPLAŃSKI.

Cena prenumeraty:

Rocznie . . . 15 zł

Półrocznie . 8 zł

Nr. pojedyn. 80 gr

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

Wilno, zaułek Bernardyński 6, m. 1.

Konto P. K. O. Nr. 80.833

Cena ogłoszeń:

Cała strona 48 zł

Pół strony . 24 zł

1/4 strony . 12 zł

1/8 strony . 8 zł

Agnoscite quod agitis: imitamini quod tractatis. *Pont. Rom.*

### DZIAŁ URZĘDOWY.

#### Zarządzenia Stolicy Apostolskiej.

#### W sprawie Mszy pro populo.

Die 19 Iulii 1930.

*Quaestio.* — Eminentissimus Cardinalis Archiepiscopus Toletanus die 1 Jan. 1930 ad H. S. C. quae sequuntur exponebat: „Etiam post decretum Sacrae Congregationis Concilii 28 Decembris 1919 disputatur in Hispania de obligatione applicandi Missam pro populo diebus festis olim *ex iure particulari* de praecepto ut e. g. in Hispania diebus Sancti Antonii Patavini, Sancti Isidori Agricolaе, Sancti Augustini Doctoris, Sancti Ferdinandi Regis, etc., sed nunc suppressis sive vi Codicis, sive ante Codicem; dum alii negant, quia in festorum suppressorum decreto 28 Dec. 1919 non memorantur; alii affirmant, in nixi in doctrina aliquorum scriptorum. Inde oritur diversa praxis et magna confusio, quae oporteret ut de medio tollatur; id quod unice per declarationem authenticam Sacrae Congregationis obtineri potest.

Quapropter enixe orat ut talis declaratio qua primum detur“.

Super ea quaestione, quam etiam Exc-mus D. Nuncius Apostolicus apud Catholicum Regem, authentice solvendam commendat, exquisitum est, ut de more, votum Consultoris, quod praestat ex integro referre.

*Votum Consultoris.* — Praemitto notissimam disciplinam vigentem circa applicandam Missam pro populo diebus festis suppressis iure universali; scilicet: „nihil hac in re per Codicem immutatum esse a disciplina hucusque vigente“ (Pont. Comm. Cod., 17 Febr. 1918); itaque Missam applicandam esse singulis diebus enumeratis in subsequenti elencho edito a S. H. C. die 28 Dec. 1919 (A. A. S. XII, p. 42). In quo elencho notantur duo festa localia: „Dies S. Patroni Regni; dies S. Patroni loci“, quae tamen sunt iuris communis, vi nempe legis generalis, etsi variis diebus observata iuxta singulas regiones et loca. Unde statim cadit argumentum quod quis deducere vellet ex canone 1247 § 2: „Ecclesiastico praecepto dies festi Patronorum non subiacent“; scilicet sublatum est, quatenus superesset

praeceptum de quo in titulo „de diebus festis“, quin fiat mutatio circa Missae applicationem pro populo.

His dictis, unicum argumentum ab iis allatum qui suppressam putant obligationem applicandae Missae pro populo, diebus festis suppressis, deducitur ex silentio citati decreti circa festa iuris particularis.

At statim quisque videt argumento huiusmodi nullam vim inesse, quia: a) silentium natura sua est quid negativum; unde nec potest nec debet trahi in argumentum positivum; nisi saltem aliud quid accedat; b) laudatum decretum editum est ad tollenda dubia et anxietates; nullum autem ius constituit; contra expressis verbis se refert ad ius praeeexistens, citans responsum Pontificiae Commissionis, iuxta quod nihil est innovatum a Codice; c) immo decretum formaliter excludit ius particulare, non solum quia iteratis vicibus loquitur de festis „in *universali* Ecclesia“, sed etiam quia nihil aliud est nisi determinatio celebris elenchi Urbaniani, qui legem ferebet pro *universali* Ecclesia, omisso iure particulari, ut ex eiusdem tenore patet.

Ceterum, si res paulo attentius consideratur, statim apparet quaestionem minime versari circa ius particulare. Etenim ad ius particulare attinet festorum localium institutio et, dato casu, suppressio; sed festorum etiam localium natura iuridica eadem est quae festorum universalium; important scilicet idem praeceptum audiendi Sacrum, idem vetitum quoad opera servilia, eandem applicationem Missae pro populo. Haec autem nihil locale aut particulare habent. Iamvero inducta sunt iure communi festa quae nunc dicuntur suppressa, in quibus cessavit primo vetitum servilia operandi, dein et praeceptum audien-

di Sacrum; nunquam autem cessavit obligatio Missam pro populo: dicente canone 339 § 1 (cf. 466), quin antiquiores textus referam: applicandam esse Missam pro populo „in dominicis aliisque diebus festis de praecepto, etiam suppressis“. Cur autem et quomodo aliter res se haberet quoad festa suppressa iuris particularis?

Ad hoc ergo ut admittamus sublatam fuisse applicationem Missae pro populo diebus festis suppressis iuris particularis, necesse foret ut demonstraretur alias et alias servandas et servatas esse regulas quoad haec et ista festa, eiusdem naturae iuridicae; demonstratio vero fieri deberet certo et authentico textu, vel saltem exemplo. Textum autem vel exemplum nemo protulit, quantum sciverim. Interim ergo stare possumus et debemus validissimae praesumptioni de qua supra.

Quid autem loquar de praesumptione, dum textus adest? Pius enim Pp. VII, Brevi *Paternae charitati*, die 10 Aprilis 1818, reductionem concessit festorum antea in regno Neapolitano servatorum uti de praecepto; quo Brevi sublata sunt non tantum quaedam festa iuris universalis, scilicet e catalogo Urbaniano, sed etiam quaedam iuris particularis, ut ecce festum S. Antonii Patavini et S. Dominici. Porro quoad omnia festa suppressa, nulla facta distinctione, voluit Pontifex „nihil esse innovandum quoad chorum, relate ad festa in quorum occursum sublatum est praeceptum audiendi Sacrum“. Iamvero fere statim ab edito Brevi, quaesivit Archipresbyter loci *Petrella* dioecesis Aquilanae, post primum dubium circa festum S. Antonii: „An parochi teneantur in posterum applicare Missam pro populo et celebrare cum cantu Missam parochialem diebus quibus sublatum est praeceptum audiendi